Typové činnosti integrovaného záchranného
systému pod velením Policie České republiky

Martin Šebela

Bakalářská práce
2023

ABSTRAKT

Teoretická část je věnována historii a vzniku integrovaného záchranného systému,

základním pojmům jako jsou bezpečnost a mimořádná událost. Je zde charakterizován

integrovaný záchranný systém se zaměřením na Policii České republiky a jeho základní

složky.

V praktické části jsou charakterizovány jednotlivé typové činnosti pod velením Policie

České republiky, příprava Policie ČR na ně a postupy při jejich řešení.

Klíčová slova: Bezpečnost, Integrovaný záchranný systém, mimořádná událost, Policie

České republiky, typová činnost.

ABSTRACT

The theoretical part is devoted to the history and origin of the Integrated Rescue System,

basic concepts such as safety and emergency. It characterizes the IZS with a focus on the

Police of the Czech Republic and its basic components.

In the practical part, individual types of activities under the command of the Police of the

Czech Republic, preparation of the Police for them and procedures for their solution are

characterised.

Keywords: Safety, Integrated Rescue System, emergency, Police of the Czech Republic,

typical aktivity.
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ÚVOD

V dnešní době do naší společnosti zasahuje mnoho různých nebezpečí. Je nutné si uvědomit,

že člověk velice rád žije ve standartním a bezpečném prostředí. Život je ovšem ovlivňován

velkým počtem různých nebezpečí a hrozeb, které nelze žádným způsobem ovlivnit

a i přesto, že jsou v mnoha případech předvídatelné, tak jim nedokážeme zabránit. Je proto

tedy nutné minimalizovat možné důsledky, a to jak nejen na majetku, ale hlavně na lidských

životech. Opakující se vyhodnocování bezpečnostní situace a hledání nových metod

a postupů vede k novým postupům a k minimalizaci bezpečnostních hrozeb. Jedny

z nejnebezpečnějších hrozeb pro okolí a lidské životy jsou útoky vedené člověkem, neboť

nelze dopředu odhadnout místo, čas ani způsob útoku.

Bakalářská práce na téma Typové činnosti integrovaného záchranného systému pod velením

Policie České republiky je zaměřena právě na jednotlivé typové činnosti integrovaného

záchranného systému, při kterých je velícím článkem příslušník Policie České republiky.

V teoretické části je věnován prostor k vysvětlení bezpečnosti jako celku a následně

integrovanému záchrannému systému, kde jsou popsány jeho jednotlivé složky

se zaměřením se na Policii České republiky.

Praktická část bakalářské práce je věnována jednotlivým typovým činnostem, při kterých

se velení na místě ujímá policista, jakožto velitel celého zásahu.

Jsou zde rozepsány jednotlivé případy i s praktickým příkladem, ale pouze v případě,

kdy je to možné, neboť ne všechny typové činnosti jsou veřejnosti přístupné. Je nutné

respektovat určitý druh utajení, neboť je zcela netaktické, odkrývat možným pachatelům

postupy na místě zásahu.

Za pomoci vyhodnocení jednotlivých cvičení, která jsou veřejnosti dostupná, byly zjištěny

různé nedostatky, ale i pozitivní výsledky v oblasti zdokonalování složek IZS při společném

zákroku dle typových činností.

Cílem práce je na základě jednotlivých případů, postupů a cvičení vyhodnotit, zda jsou tato

cvičení dostačující na základě jejich četnosti a jaká vylepšení při zásahu tato cvičení přináší.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST

Obecně je celková „bezpečnost státu je založena na principu zajištění bezpečnosti

jednotlivce, komunity a zabezpečení funkce společnosti, k jehož úspěšnému uplatnění

je nezbytné zajistit funkčnost dotčených orgánů státní správy a samosprávy, právnických

a podnikajících fyzických osob a rozvíjení procesů a nástrojů, které slouží k posilování

bezpečnosti a ochrany obyvatelstva.“ (Eichler, 2009)

Pokud jde o samotnou definici bezpečnosti, je nutné si nejprve uvědomit, k čemu je definice

vztažena. Pokud jde o bezpečnost státu, je možné uvést, že je stát bezpečný, pokud není

vystaven hrozbě (ve smyslu přímé a naléhavé hrozby) a pokud nejsou zpochybněny

myšlenky, na jejichž základě byl tento stát založen.

Je také možné říct, že „stát je bezpečný do té míry, do jaké nemusí obětovat své základní

hodnoty v případě, že se chce vyhnout válce, nebo je schopen je uhájit vítězstvím v případě,

že by mu válka byla vnucena.“ (Eichler, 2009)

Bezpečnost jednotlivce, občana daného státu, je pak bezpečností nejmenšího možného

činitele ve skupině. Definice této bezpečnosti se pak odvrací od tradičního vymezení

bezpečnosti ve vztahu k vojenskému konfliktu a definují bezpečnost jako ohrožení kvality

života jednotlivce a zahrnují do i nestátní aktéry. Například lze tedy říct, že bezpečnost

jednotlivce je absencí fyzické hrozby tomuto jedinci. Širší definice pak zajištění bezpečnosti

jednotlivce popisuje jako ochranu lidských životů způsoby, které rozšiřují lidské svobody

a lidské naplnění. (Weiss, 2014)

Bezpečnost je důležitým faktorem pro udržení stability a prosperující společnosti. Pokud

jsou lidé, majetek a prostředí vystaveny různým hrozbám a nebezpečím, může to vést

k nežádoucím a nepříjemným důsledkům, jako jsou zranění, škody na majetku

nebo dokonce úmrtí. Proto je důležité, aby se společnost snažila minimalizovat rizika

a zajistit co nejvyšší úroveň bezpečnosti.

V různých oblastech se uplatňují různé přístupy k zajištění bezpečnosti. Například v oblasti

kybernetické bezpečnosti se používají speciální technologie a softwarové nástroje, které mají

za úkol chránit systémy a data před různými druhy útoků. V oblasti bezpečnosti dopravy

se pak uplatňují různá pravidla a postupy, jako jsou dopravní značky, omezení rychlosti

a další.
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Celkově je bezpečnost klíčovým faktorem pro udržení stability a prosperující společnosti

a její zajištění je závislé na spolupráci všech zainteresovaných stran, včetně vlády, průmyslu,

občanů a dalších. (Šugár, Jakubcová, 2013)

Zajištění bezpečnosti je prioritou bezpečnostního systému České republiky. Jeho

charakteristiku nalezneme v Bezpečnostní strategii České republiky 2015. Dvěma

základními složkami jsou civilní a vojenská.

Civilní složka zahrnuje řadu institucí, jako jsou policie, hasiči, zdravotnické záchranné

služby, orgány ochrany přírody, orgány státní správy a další. Tyto složky spolupracují

v rámci Integrovaného záchranného systému, který koordinuje jejich činnost

při mimořádných událostech a zajišťuje rychlou a efektivní pomoc občanům. (Šugár,

Jakubcová, 2013)

Obrázek 1 Bezpečnostní systém ČR (zdroj: Ministerstvo vnitra, 2023)
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Pokud jde o základní právní rámec ochrany obyvatelstva České republiky, pak je potřeba

uvést, že jde o širokou „multiresortní“ disciplínu.

Obrázek 2 Základní právní rámec ochrany obyvatelstva v ČR (zdroj: Ministerstvo

vnitra, 2023)

Bezpečnost hraje důležitou roli ve společnosti a je klíčová pro udržení stability a prosperity.

Zajištění bezpečnosti je proto jedním z klíčových cílů vlád a dalších organizací, a to jak

v rámci vlastní země, tak i na mezinárodní úrovni. Na základě všeobecně známých

skutečností lze konstatovat, že v předmětné oblasti patří Česká republika k nejvyspělejším

státům našeho civilizačního okruhu.
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2 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Záchranné operace byly prováděny snad od počátků lidstva, pokaždé v závislosti na nastalé

situaci a typu potřebné pomoci. Je samozřejmé, že už v historii při různé formě záchranných

akcích musely zasahovat společně různé záchranné složky. Každá z těchto složek má svoji

historii, a prošla si i řadou změn, které vždy měly za cíl zlepšit plnění úkolů záchrany.

Nicméně, pokud bude pozornost zaměřena na období po vzniku samostatné České republiky,

pak je možné uvést, že do konce minulého stolení se nepovedlo vytvořit takovou legislativu,

která by jasně definovala úlohu jednotlivých správních složek (tedy úlohu státu, samosprávy

i soukromého sektoru a občanů) při hrozbě vzniku mimořádných událostí,

které se vyznačovaly ohrožením životů, majetku, životního prostředí, vnitřní bezpečnosti


[…]


Velitelem opatření je policista, který na místě zásahu řídí a koordinuje postup, vyžaduje další

složky IZS a rozhoduje o jejich nasazení.

Složitost této akce spočívá převážně v tom, že nelegální laboratoře, jakožto i sklady

nedovolených látek jsou v mnoha případech neobydlených, již nefunkčních stavbách a je zde

tedy obrovské riziko požáru, výbuchu, úniku nebezpečných látek do ovzduší, půdy,

podzemních vod apod. Dalším problémem jsou tlakové láhve umístěné uvnitř objektu,

neznámé chemické látky a možnost nadýchání se nebezpečných zplodin.

Policie ČR může využít následující složky:

• policisté obvodních oddělení,

• Služba kriminální policie a vyšetřování,

• Zásahová jednotka,

• Národní protidrogová centrála,

• Pyrotechnická služba PČR.

6.6.2 Cvičení a opatření

Zcela nová typová činnost, která vznikla v důsledku velkého nárustu uživatelů omamných

a psychotropních látek, halucinogenů, léků apod. Cvičení v tomto případě neprobíhají moc

často, neboť odhalení nelegální laboratoře není jednoduché. Jedná se o velmi zdlouhavý
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a náročný proces, který podléhá přísnému utajení a dokonalé práce složek PČR a v mnoha

případech i Celní správy ČR.

Je třeba rekognoskovat terén a připravit se na provedení zásahu, a to sice tak, aby bylo

zadrženo co možná nejvíce pachatelů, přičemž by mělo dojít k co nejmenšímu ohrožení

na životě, zdraví a majetku. Nejedná se zde pouze o život a zdraví zadržovaných

a podezřelých osob, ale i o náhodné osoby (sousedé, procházející, spolubydlící apod.),

které je třeba ochránit před možným poškození zdraví a majetku. Jak již bylo zmíněno, každá

nelegální laboratoř obsahuje mnoho chemických a fyzikálních látek, sloučenin, hořlavin,

výbušnin a je proto na místě, přistupovat k zákroku obezřetně a s nejvyšší opatrností.

Jak je z výše uvedeného zřejmé, jedná se o složitou a náročnou problematiku vyžadující

důslednou přípravu. Pachatelé této trestné činnosti ve většině případů bývají obviněni

z několika trestných činů. Pro příklad lze uvést několik trestných činů dle zákona

č. 40/2009Sb. trestní zákoník:

§ 283 – nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy,

§ 284 – přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu,

§ 285 – nedovolené pěstování rostlin obsahující omamnou nebo psychotropní látku,

§ 286 – výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamně a psychotropní látky a jedu,

§ 283 – šíření toxikománie.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda složky Integrovaného záchranného systému,

potažmo Policie ČR je dostatečně připravena na možný zákrok dle typových činností tak,

jak jsou vytvořeny a připraveny, a zda jsou cvičení jednotlivých případů dle typových

činností přínosem pro samotnou složku PČR.

Jeví se jako velmi důležitá skutečnost, že Česká republika je v současné době jednou

z nejbezpečnějších zemí v Evropě. Důvodů může být několik. Ať už je to velmi dobrá práce

státních orgánů a bezpečnostních složek, tak i propracovaný bezpečnostní systém, na který

dohlíží řada odborníků, neustálé změny vyhodnocuje a dochází k nepravidelným

aktualizacím.

Dalšími důležitými faktory, které ovlivňují bezpečnost v České republice, jsou například

prevence kriminality, která mimo jiné zahrnuje spolupráci s občany, organizování

preventivních akcí apod., kybernetická bezpečnost, terorismus, bezpečnost na silnicích,

přírodní katastrofy.

Celkově lze tedy říci, že bezpečnost v České republice je ovlivněna mnoha faktory a jejím

zajištěním je odpovědností mnoha různých složek a organizací. Je důležité, aby tyto složky

spolupracovaly a koordinovaly svou aktivitu tak, aby bylo možné minimalizovat rizika

a ztráty v případě mimořádných situací.

Cílem teoretické části bylo vysvětlit základní pojmy z oblasti Integrovaného záchranného

systému, její jednotlivé složky se zaměřením na Policii České republiky a rovněž tak popsat

možné bezpečnostní hrozby v České republice. Dále pak v praktické části bakalářské práce

je věnován značný prostor jednotlivým typovým činnostem, při jejichž aktivizaci je velením

na místě pověřen příslušník PČR.

Je nutné si ovšem uvědomit, že ne všechny typové činnosti jsou veřejnosti přístupné

a je proto nutné zachovat mlčenlivost a pracovat pouze s veřejně známými informacemi.

Není cílem dopomáhat možným pachatelům či účastníkům manifestací, aby mohli

prohlubovat svoje znalosti a tím ztížit zásah složek IZS. Cílem je informovat a prováděných

cvičení, jejich četnosti, kvalitě a přínosu pro společnost.

V současné době, kdy ekonomická situace v ČR není pro spoustu obyvatel zrovna růžová,

se dá očekávat zvýšený nárust nejen ekonomických, ale i psychických problémů

u jednotlivců a s nimi tedy i zvýšené riziko protiprávního jednání. Je třeba, aby složky IZS
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byly na tuto alternativu připraveny, a to lze docílit pouze kvalitním a častým cvičením

jednotlivých krizových situací.
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BOZP Bezpečnost práce

ČR Česká republika

GPS Globální polohový systém

GŘ HZS Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

HZS Hasičský záchranný sbor

IOS Integrované operační středisko
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MV Ministerstvo vnitra

NVS Nástražný výbušný systém

SKPV Služka kriminální policie a vyšetřování
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ZZS Zdravotnická záchranná služba
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