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Autor se v rámci své bakalářské práce zabýval spoluprací složek Integrovaného záchranného

systému České republiky (dále jen „IZS“) s bližším zaměřením na činnost Policie České

republiky. Postupy u vyjmenovaných událostí jsou řešeny souborem typových činností. Jako

cíl bakalářské práce si student určil vyhodnocení, zda jsou cvičení složek IZS dostačující pro

jejich přímý zásah na místě událostí a jaká vylepšení přináší.

Teoretická část práce je vhodně rozložena od vysvětlení problematiky bezpečnosti, jejím

pochopení a roli ve společnosti, pokračuje seznámením s IZS, jejím postavením, složením,

úkoly a působením. Částečně se věnuje i mimořádným událostem, při kterých složky IZS

zasahují. Zabývá se i základní strukturu Policie České republiky, jejím postavením a činnostmi

v rámci IZS. V této části práce lze pouze poukázat na skutečnost, že autor více zohlednil tři

složky Policie České republiky a ostatní zmínil pouze okrajově. Na konec teoretické části

bakalářské práce seznamuje se základní dokumentací IZS.

V analyticko-empirické části práce rozepisuje autor šest typových činností, kde je určena jako

hlavní, řídící složka IZS Policie České republiky. Zde popisuje jak samotnou mimořádnou

událost, tak plnění úkolů Policie České republiky v návaznosti na další složky IZS. V každé

podkapitole dále poukazuje na zaměření a organizaci cvičení složek IZS k jednotlivým

událostem, jakož i na přínos pro jejich praktické využití. Je zřejmé a z práce vyplývá, že autor

nemohl využít všechny dostupné informace, ke kterým má jako policista přístup, protože tyto
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podléhají služební mlčenlivosti. V této části práce postrádám, jakým směrem by měla být

činnost Policie České republiky a i ostatních složek IZS zlepšena, zefektivněna a rozšířena

nejen v rámci cvičení, ale zejména při praktickém řešení mimořádných událostí.

Práce je zpracována logicky, struktura je vyvážená. Obsah práce je lehce pochopitelný a čtivý.

Drobné překlepy, či opakování slov nemají na její úrovni podstatný vliv. Použitá literatura se

zabývá danou problematikou a je v dostatečném počtu.

Otázky k obhajobě:

1. Proč se autor práce zabývá více Pyrotechnickou službou, Leteckou službou a jízdní

policií Policie České republiky na rozdíl od jiných složek, které se na zásazích IZS

podílejí více a častěji?

2. Myslí si autor práce, že současná forma zpracování souborů typových činností je

vhodná pro rychlou a efektivní činnost?

3. Jaká zlepšení, zefektivnění a zaměření by doporučil zavést v rámci cvičení složek IZS

pro zkvalitnění přímého zásahu na místě události.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…
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